
Servizio Ricerca nell’arboricoltura

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 55  DEL  05/02/2020

(CdR 00.00.01.11 )

Oggetto: Procedura finalizzata alla vendita/raccolta sulla pianta, delle produzioni agrumicole 2020, presso 
le azienda di Barisardo del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agenzia.

Ditta:Tascedda Roberto - Via Della Resistenza, 19 - Barisardo (OG) PI 01352540916

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli
uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura.
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale n.  25/37 del  3.07.2007 così  come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.  58/13 del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n.  24,  avente ad oggetto “Disposizioni  urgenti  in materia di  organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 3 ottobre 2019 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura  (Agris  Sardegna).  Nomina Commissario  Straordinario”,  con  il  quale  sono state  conferite  al  Dott.
Raffaele Cherchi le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 192/19 del 31/07/2019 con cui al dott. Roberto Zurru è stato conferito
l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura;

VISTA la L. R. 28 Dicembre 2018, n. 48, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2019”;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 103 del 9.05.2019 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione per gli anni 2019-2021”, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 22/56 del 20.06.2019;

VISTA  la deliberazione n. 89/19 del 18.12.2019 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio
dell’Agenzia Agris per l’anno 2020” resa esecutiva con D.G.R. n. 2/22 del 16.01.2020;”

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generale dello Stato”;

PREMESSO che, con nota del 23/10/2020,  il referente  dell’Azienda di Barisardo  ha segnalato la necessità 
di provvedere alla vendita/raccolta sulla pianta delle produzioni agrumicole (circa 27 q.li) prodotte 
presso l’azienda medesima del Servizio Arboricoltura;

SOTTOLINEATA la necessità e l’urgenza di procedere ad affidare a Ditta esterna la vendita/raccolta sulla pianta delle
suddette produzioni agrumicole prodotte nelle azienda di Barisardo del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura così
come proposto dal referente  del l’azienda medesima;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



CONSIDERATO che

l’attuale disponibilità del personale operaio presente nelle aziende ed i carichi di lavori ordinari, come segnalato
dallo stesso Settore non consentono di garantire la raccolta a cura del personale e che le produzioni presenti
nelle diverse aziende andrebbero in ogni caso esitate all’esterno;

per l’intervento di cui sopra risulta necessario attivare una procedura ai sensi del R.D. n. 827/1924, mediante
richiesta di offerta rivolta a n. 4 aziende specializzate nel settore, e stabilendo come criterio di aggiudicazione
quello dell'offerta più alta;

le ditte invitate a presentare offerta a rialzo sulla base stabilita in € 864,00 più IVA sono: la ditta Francesco
Doneddu di Barisardo,  Tascedda Roberto di Barisardo, Melis Alessandro di Barisardo  e la ditta Atzori Maria di
San Sperate e che solo la Ditta Tascedda Roberto ha presentato offerta per un valore pari a € 995,00 Iva esclusa;

RITENUTO

per le motivazioni di cui sopra, che sussistono le circostanze che giustificano l’affidamento della raccolta/vendita
alla ditta Tasceddda Roberto delle produzioni agrumicole prodotte presso l’ azienda di Barisardo del Servizio
Ricerca nell’Arboricoltura per un controvalore complessivo stimato e pari a circa €. 995,00  + IVA;

DETERMINA

1. di affidare alla  Ditta Tascedda Roberto di  Barisardo  la raccolta sulla pianta delle produzioni  agrumicole
frutticole prodotte presso le azienda di Barisardo  del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agenzia, ai sensi degli
artt. 73 e 76 del R.D. n. 827/1924, approvando all’uopo, il disciplinare con i relativi allegati (Scheda A, B, ed S), la
lettera di invito, l’elenco degli  operatori specializzati  nel settore e l’avviso di asta pubblica, allegati  alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di accertare la somma di € 995,00 + IVA per complessivi € 1.213,90 IVA  al 22% inclusa,  con imputazione dell’entrata
sul capitolo EC 310.000, come sotto dettagliato:

LOTTO Località
Base d’Asta al rialzo

Iva esclusa

1 AZIENDA DI  “BARISARDO” (OG)
€. 995,00

3. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento;

4. di nominare il P.A. Germano Schirru Responsabile tecnico dell’esecuzione coadiuvato dallla P.A Luisa Carta;

5. di provvedere alla pubblicazione degli atti di gara nel sito istituzionale dell’Agenzia;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale
al  Settore  Appalti  e  Gare,  al  Settore  Bilancio  e  Progetti  di  Ricerca  dell’Agenzia  e  al  Responsabile  tecnico

dell’esecuzione del contratto.

Il Direttore Servizio
 Ricerca nell’Arboricoltura

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Dott. Roberto Zurru
Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


